6

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2014 г. №26
О порядке сбора и обмена информацией в сфере защиты населения
 и территорий сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера
В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  №  68-ФЗ    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997  № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением  Правительства  Самарской  области  от  24.06.2009 №269 «О Порядке сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий Самарской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом сельского поселения Просвет, Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Инструкцию «О порядке сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» согласно приложению №1.

2.Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Просветские вести» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет (prosvet-adm.usoz.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Просвет                                                      С.И. Шевцов
Воинов С.В. 998-22-88
                                                                                            Приложение № 1
                                                      к постановлению Администрации

                                                      сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский

Самарской области
                                                    от 24.04. 2014 г. №26
Инструкция
«О порядок сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в сфере защиты населения и территорий сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее – сельское поселение Просвет) от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).

2. Сбор и обмен информацией осуществляется в Самарской области органами исполнительной власти Самарской области, Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Самарской области (далее - Главное управление МЧС России по Самарской области), государственным казенным учреждением Самарской области «Центром по делам гражданской обороны, пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям» (далее -  ГКУСО «Центр по делам ГО, ПБ и ЧС»), специалистами Администрации и организациями, расположенными на территории сельского поселения Просвет, в целях своевременного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения сельского поселения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

3. Информация включает в себя сведения:
  об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации, и ее возможных последствиях;
  о мерах по предупреждению возникновения и развития чрезвычайной ситуации;
  о фактах и основных параметрах чрезвычайной ситуации;
  о мерах по защите населения и территорий сельского поселения Просвет;
  об организации и ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации;
  о составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности;

  о наличии, использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Сбор и обмен информацией осуществляется через органы повседневного управления территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а при их отсутствии - через структурные подразделения (работников), уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны.
  Органы повседневного управления территориальной подсистемы Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций определены на региональном, муниципальном и объектовом уровнях постановлением Правительства Самарской области от 14.04.2004 №13 «О территориальной подсистеме Самарской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

5. Представление информации осуществляется:

  организациями – в органы местного самоуправления (в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района Волжский Самарской области, в дежурно-диспетчерскую службу сельского поселения);

  органа местного самоуправления – в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района Волжский Самарской области, в Главное управление МЧС России по Самарской области, в ГКУСО «Центр по делам ГО, ПБ и ЧС», Правительство Самарской области.

6. Дежурно-диспетчерская служба сельского поселения:

  осуществляет сбор, анализ и обработку оперативной и статистической информации;
  представляет информацию об угрозе, фактах возникновения, ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций Главе Администрации сельского поселения, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения и другим должностным лицам, в соответствии с действующей инструкцией;

  по согласованию с Главой Администрации сельского поселения Просвет или лицом, замещающим Главу Администрации сельского поселения Просвет, представляет информацию в Главное управление МЧС России по Самарской области, в ГКУСО «Центр по делам ГО, ПБ и ЧС», в Правительство Самарской области.

7. Специалист Администрации уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны:

          ведет учет чрезвычайных ситуаций;

         представляет Главе Администрации сельского поселения предложения по совершенствованию порядка сбора и обмена информацией на территории сельского поселения Просвет.

8. Информация об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, фактах возникновения и основных параметрах чрезвычайной ситуации передается немедленно по всем действующим каналам и видам связи.
9.Письменные подтверждения факта чрезвычайной ситуации, принимаемых мерах, задействованных силах и средствах передаются за подписью Главы Администрации сельского поселения Просвет, руководителей организаций или должностных лиц, которым в установленном порядке предоставлено право их подписи.